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Vendimi Nr.101/24
Prishtingé, mé 25.11.2024

Komisioni i Autoritetit t& Konkurrencés i Republikés sé Kosovés né mbéshtetje t& nenit 26, nenit 27, nenit
29, nenit 35, nenit 36 paragrali 6 neni 39 si dhe neni 55 paragrafi 2 me nén paragrafin 2.4 i Ligjit pér Nr.
08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
bazuar né propozim/kérkesén nga Fondi i Kosovés pér Efigiencé & Energjisé, né mbledhjen e mbajtur me
datg 25.11.2024 merr kété:

KONKLUZION

Autoriteti i Konkurrencés i Republikés sé Kosovés, konkludon se nuk éshté kompetent pér t& shqyrtuar
ankesén e Fondit t& Kosovés pér Eficiencé té Energjisé, sipas Ligjit Nr.08/L-056 pér Mbrojtjen e
Konkurrencés, bazuar né nenin 55 paragrafi 2, nén paragrafi 2.6.

Arsyetim
Inciativa pér fillimin e procedurés

Autoriteti i Konkurrencés i Republikés sé¢ Kosovés, me daté 30.08.2024 ka pranuar njé kérkese/propozim
nga Fondi i Kosovés pér Eficiencé t& Energjisé, lidhur me punén e Auditoréve t& Energjisé.

Pas pérfundimit t& procedurave nga Thirtja e paré publike, Fondi i Kosovés pér Efigiencé té Energjisé ka
shpallur Thirrjen e dyté¢ Publike pér zbatimin e projektit Emergjent “ZBATIMI 1 MASAVE TE
EFICIENCES SE ENERGJISE PER SHTEPITE INDIVIDUALE TE BANIMIT” me qéllim té
pérmirésimit t& kursimit t€ energjisé dhe rritjes s&¢ miréqenies né shtépité individuale.

Sipas kérkesés s€ palés, gjaté procedurés sé zbatimit t& projektit emergjent aplikantét kane hasur n& disa
parregullsi, lidhur me tarifén e gmimit t& Auditoréve & Energjisé pér vlerésimin e shtépive.

Bazuar né Ligjin pér Mbrojtjen e Konkurrencés, neni 30, neni 35 par.1, neni 39, Sekretariati i Autoritetit t&

Konkurrencés ka autorizuar grupin e punés, té siguroj t& dhénat e nevojshme pér shqyrtimin paraprak lidhur
me rastin né fjalé.
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Pretendimet e palés ankuese

Sipas palés ankuese, gjaté zbatimit {& projektit emergjent aplikantét kane hasur né disa parregullsi sa i pérket
tarifés s¢ paraparé — 150€ pér Auditorét e Energjisé. Ky éshté ¢gmimi maksimal dhe i kufizuar q¢ FKEE do
t€ paguaj né emér (€ auditimit t& energjis€, por sipas informatave qé ka pranuar FKEE nga disa aplikant, ky
emim ka lévizur deri né 400.00€ - 500.00€, ku Auditorét u kérkojné aplikantéve para shtesé pa qené t&
autorizuar nga FKEE.

Ankesa &shté té shikohet nése ofertuesit e shérbimeve (Auditorét e Energjisé), té cilét figurojné né listén e
certifikuar nga Ministria e Ekonomisé, mund & kené sjellje anti-konkurruese pérmes, shkémbimit t&
informacionit apo praktiké bashkérenduese pér ¢gmime.

Vlerésimi, analizimi i té gjeturave dhe rekomandimet pérkatése gjaté shqyrtimit paraprak

Autoriteti 1 Konkurrencés zhvillimin e procedurés e bazon né nenin 35 — Propozimi pér Fillimin i
Procedurés dhe ex-officio (sipas detyrés zyrtare) nenin 36 - Fillimi i Procedurés, dhe até né rastet kur kemi
t€ b&jmé me t& gjitha format e parandalimit, kufizimit ose keqpérdorimit t&€ konkurrencés nga ana e
ndérmarrjeve qé operojné né tregjet pérkatése.

Grupi i punés pas shqyrtimit t& ankesés lidhur me dyshimin e FKEE pér punén e Auditoréve se mund té
keté ndonjé sjellje anti-konkurruese pérmes, shkémbim informacioni apo praktiké bashkérenduese pér
¢mime, té cilét pérveg shumés 150.00 € (tarifé e cila duhet t& paguhet pérmes transaksionit bankar né ményré
qé t&€ mbetet si déshmi qé t& rimbursohet nga FKEE), Auditorét kané kérkuar 150.00 deri ne 400.00 € shtesé
(para ng dor€), pér arsye se “kjo puné duhet t& paguhet mé shumé, apo pér shkak t& distancés “etj.

Bazuar né Analizén e Konkurrencés, lidhur me tregun e Auditoréve t& Energjisé, si dhe Rregullores
(MEPTINIS) Nr. 05/2020 pér Sistemin e Ofruesve té Shérbimit Energjetik dhe Kriteret Minimale pér
Auditimin Energjetik, Auditorét t& cilét jané pérzgjedhur pér t& béré vlerésimin e shtépive népér qytetet e
Kosovés, jané certifikuar nga Ministria e Ekonomisg, fillimisht duke u trajnuar nga Qendra pér Energji dhe
Qéndrueshméri né bazé t& késaj rregullore, pérkastésisht neni 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.3., i cili
pérkufizon se Auditor i Energjisé — &shté personi fizik apo juridik i licencuar pér kryerjen e auditimeve t&
energjisé né pajtim me kété rregullore pér procedurén e pérzgjedhjes sé€ Auditoréve dhe rregulloren e cila
¢shté aplikuar, si dhe neni 17 Kodi i Mirésjelljes pér Auditorét e Energjisé bazuar ne paragrafin 7.
Certifikata e Auditorit t& Energjisé mund t& pezullohet kur vepron né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes
dhe t& anulohet nga AKEE si né rastet e méposhtme: Dorézimi i provave t& rreme pér certifikim; Certifikata
¢ Auditorit t& Energjis€ pérdoret nga persona t&€ paautorizuar; Auditori i Energjis€ dorézon njé auditim t&
energjisé pa kryer auditimin; Auditori i Energjisé dorézon njé auditim t€ energjisé q& nuk plotéson kérkesat
e nenit 22 t& késaj Rregullore.

Zbatimi i ligjit t€ konkurrencés, né sektorét e rregulluar me ligje t€ veganta varet edhe nga statusi apo
veprimtaria t€ cilén e ushtrojné palét. Duke marré parasysh se Ligji pér Mbrojtjen e Konkurrencés, né
kuptim t& nenit 3, paragrafi 10, “"Ndérmarrje’’- ¢do person fizik ose juridik, privat ose publik, i angazhuar
né veprimtari ekonomike, pavarésisht statusit juridik dhe ményrés sé financimit.

NE kété rast, veprimtariné t€ cilén e ushtrojné Auditorét pér vlerésimin e shtépive t&€ aplikantéve, nuk e
mbulon Ligji Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pasi qé Auditorét e certifikuar nga Ministria e
Ekonomisé operojné si individ, dhe jo si biznese apo ndérmarrje, e q& né Ligjin pér Mbrojtjen e
Konkurrencés, ¢éshtje parésore &shté monitorimi i sjelljeve t&€ ndérmarrjeve né tregun pérkatés.
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Duke pasur parasysh vlerésimin e ligjshmérisé sé sjelljeve t& Auditoréve (& Energjisé, Autoriteti konsideron
se sipas Ligjit nr. 06/L-079 pér Efigiencé t€ Energjisé si dhe Rregullores (MEPTINIS) Nr. 05/2020 pér
Sistemin ¢ Ofruesve & Shérbimit Energjetik dhe Kriteret Minimale pér Auditimin Energjetik, nuk &shté
kompetent pér zbatimin ¢ ligjeve dhe rregulloreve té veganta, té& cilat rregullojné veprimtaring e ofrimit té
shérbimeve né kété sektor.

Andaj, nga sa mé larté, Komisioni i Autoritetit t&¢ Konkurrencés i Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né
Ligjin Nr.08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, neni 55 paragrafi 2, nén paragrafi 2.6 vendosi si né
dispozitiv t& kétij Konkluzioni.

Ky konkluzion, hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga ana Komisionit.

AUTORITETI I KONKURRENCIES
Komisioni -

Salihe Gashi- Loku
Anétare

Kaltrina Sela Nafije Osdautaj
Nénkryetare Anétare

Késhilla juridike: Kundér kétij konkluzioni nuk éshté e lejuar ankesa, por pala me padi mund té iniciojé
konflikt administrativ prané Gjykatés Komerciale té Kosovés, Dhoma e Shkallés sé Paré, Departamenti pér
Céshtje Administrative, né afat prej 30 ditésh nga data kur pala éshté njoftuar pér aktin administrativ,

Me kéte KONKLUZION té njoftohen:
- Palé/ndérmarrjet né monitorim/shqyrtim paraprak
- Publikohet né web fagen e Autoritetit
- Arkiva
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